
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  76  del  25-08-2023

Oggetto: Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dell' esercizio 
finanziario 2023-2025 - Art. 175, comma 4, del TUEL

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 14:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

BARONI MARIO SINDACO P

ANTONELLI STEFANO VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. MARIO BARONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 
se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

PREMESSO INOLTRE CHE con deliberazione n. 15 del 02/05/2023 il Consiglio comunale 
ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 965 del 03.07.2023 con la quale vengono approvati i 
criteri e gli indirizzi per la ripartizione ai comuni delle risorse finanziarie stanziate per 
incentivare l’attuazione delle attività di cui all’art. 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 
1 (codice della protezione civile);

VISTO l’allegato A1 della suddetta delibera nella quale viene confermata la distribuzione ai 
Comuni, con una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, di un contributo di € 2.500,00 entro 
l’annualità 2023;

VISTO che l’Ente intende utilizzare tale contributo per le finalità previste dalla delibera quale 
l’acquisto di attrezzature di materiale informatico per il potenziamento della sede COC 
(computer, stampanti, modem, webcam….) ed altre tipologie di spesa pertinenti con le finalità 
predette;  

VISTO l’aumento del finanziamento per l’opera di “ripristino e miglioramento sismico 
edificio ex centrale idroelettrica – SISMA 2016” inizialmente previsto di € 336.217,49 ed ora 
riconosciuto per € 480.000,00;

RILEVATO che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di prevedere in 
bilancio i capitoli di entrata, dove accertare i finanziamenti, e di uscita, dove poter procedere 
agli impegni di spesa conseguenti agli affidamenti da fare entro il minor tempo possibile;

RITENUTO DUNQUE NECESSARIO elaborare una nuova variazione urgente di bilancio, ai 
sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA

DATO ATTO che il responsabile ha redatto la proposta di variazione al bilancio di cui si 
allegano i seguenti schemi riepilogativi:

1. Allegato F: report analitico variazione;
2. Allegato P: riepilogo variazione;
3. Allegato T: riepilogo equilibri

CONSIDERATO che detta variazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 
Comunale nei termini di legge;

DATO ATTO del permanere del pareggio di bilancio ai fini del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica previsto dall’art. 1, comma 710, della Legge 28.12.2015, n. 208;

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile di cui all'art.49 del T.U.E.L. n. 
267/2000; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 le variazioni di competenza, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

3)Di dare atto che le variazioni disposte con il presente atto costituiscono anche variazione al 
DUP Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

4)Di dare atto che la variazione di cui al presente atto consente il mantenimento di tutti gli 
equilibri di bilancio di cui alle vigenti norme contabili ed in particolare il pareggio finanziario 
imposto dalle normative di finanza pubblica;

5) Di sottoporre a ratifica consiliare il presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 42 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata votazione unanime e 
palese stante l’urgenza di provvedere in merito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni

PARERE DI Regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 25-08-2023

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta 
la copertura finanziaria.
Muccia, 25-08-2023

***************************************************************************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(MARIO BARONI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(MARIO BARONI)



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 25-08-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA

***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARIO BARONI F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del procedimento di pubblicazione di Muccia certifica che copia 
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 04-09-2023   per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE 
PUBBLICAZIONE

F.to  Antonella Michiorri

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-08-2023 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)


